Kendilerini fukahâya malzeme toplamakla görevli sayan kimi hadisçiler, sorgulandıklarında, kendilerinin sadece birer râvî ve nakilci olduklarını söylemekle yetinmişlerdir. Nitekim tanınmış hadisçilerden eş-Şa’bî (v. 110/728), kendi döneminde yaygınlık kazanan, “hadisçilerin eczacı, fakihlerin de doktor oldukları” benzetmesine katıldıklarını şöyle ifade etmiştir: “Bizler fakih değiliz; biz yalnızca hadis dinledik ve onları rivayet ettik.”<sup>23</sup>

Hadislere şeklen bağlanmayı savunan Dâvud ez-Zâhirî ve Ahmed b.

Zira her iki tarafta da hem reyi hem de hadisi birlikte kullanan ve görüşlerini bu iki te- mele dayandıran çok sayıda âlim vardır. Nitekim Medine ekolünün önde gelen imamı Mâlik b. Enes'in (v. 179/795) mezhebinde rey ve kıyasa geniş yer vermesi,<sup>36</sup> hadis ilmini çok seven yeğenlerine bu ilimden hem kendilerinin hem de başkalarının faydalanabilmesi için rivayeti azaltıp naklettiklerini anlamaya çalışmalarını söyle- mesi,<sup>37</sup> hocası Rebîa'ya (v. 136/ 753) reyi çok kullandığı için “Rebîatü'r-Re'y” denil- mesi,<sup>38</sup> keza Abdullah b. Mübârek'in (v.181/ 797) bir soru üzerine, ancak hadis bilen

<sup>32</sup> Fahreddîn er-Râzî, *Menâkıbu'l-İmâm eş-Şâfiî*, s. 393, 400.

<sup>33</sup> Ehl-i hadîsin nasıl tanımlandığına ilişkin daha fazla bilgi için bk.

Fikhî maksatlı tasnif faaliyetlerinin gerçekleştiği bu dönem, muhaddislerin fıkha soyundukları ve bir anlamda fukahâya üstünlük kurdukları bir dönem olmuştur. Nitekim fakih muhaddislerden İbn Uyeyne'nin (v. 198/813) “Hadis, ancak fakihlerin (elinde aydınlatıcı), başkalarının elinde ise saptırıcıdır”<sup>41</sup> sözü ile, Abdullah b. Vehb'in (v. 197/812) “Mâlik b. Enes ile Leys b. Sa'd (v. 175/791) olmasaydı ben helâk olurdu; zira Resûlullah'ın her hadisiyle amel edilir zannedirdim”<sup>42</sup> şeklindeki sözleri, devrin muhaddislerinin ‘fikhu'l-hadîs'e ne kadar önem vermeye başladıklarını göstermesi açısından oldukça dikkat çekicidir.

### BUHÂRÎ'NİN FIKHU'L-HADÎSİNDE BAĞLAYICILIK OLGUSU

Hadislerin bağlayıcılığının tespiti olgusu, haddi zatında bir anlama, yorumlama ve değerlendirme faaliyetidir ve dolayısıyla bu konuda öncelikli görev, uzmanlık alanları itibarıyla usûl bilginleri (metodoloji uzmanları) ve fakihlere düşmektedir. Bununla birlikte, hadisçiliğinin yanı sıra fakihliğiyle de meşhur İmam Buhârî, her ne kadar eserini, birer muhaddis olan İbn Huzeyme (v. 311/923) ve öğrencisi İbn Hıbbân'ın (v. 354/965) yaptığı gibi,<sup>47</sup> hadisleri "emirler, nehiyeler, haberler, mubahlar ve Peygamber'e has fiiller" şeklinde bağlayıcılığını dikkate alarak tasnif etmemiş olsa da; onun, fıkıhın konularını esas alarak açtığı bâb başlıklarında yer yer bu türden değerlendirmeler yaptığı da bir